Crisis Theologica

Cárdenas, Juan de

Sevilla, 1687

Cap. I. An Romanus Pontifex loquens ex Cathedra possit errare in materia
moru[m]?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75689](#)

DISERTATIO PRIMA

PROÆMIALIS.

*Quomodo debeant Catholici revereri, & propugnare hoc decretum
Innocentij XI. Vbi de qualitatibus huius decreti.*

CAPUT I.

*An Romanus Pontifex loquens
ex Cathedra possit errare in
materia morum?*

1. 
Atissime egi de hac materia in 1. part. Cris. Theol. disp. 9. præcipue cap. 6. & cap. 20. contra eam opinionem Car-
muelis, quod *Non datur in mundo visibili authoritas damnandi opiniones probabiles*. Sed cum ea tractatio ma-
xime necessaria sit ad intelligendam authoritatem huius decreti, durum videbitur lectori, quod illum mittam ad querendum eam primam partem meæ Crisis præfatæ. Ideo ergo quam-
vis nimis importunus videar, scribendo eadem semel & iterum; plau-
cuit tamen consulere potius vtilitati Lectoris, quam metuere meæ exis-
timationi. Quare in præsenti diser-
tatione multa repetam ex ea disp. 9.
quibus multa etiam superaddam ad
complementum materiæ.

ARTICULUS I.

*Quid censeant Theologi de hac
questione?*

SUMMARIUM.

*Quod Pontifex erret in materia mo-
rū, repugnat sanctitati Ecclesie. Ex*

*Suario, Bellarmino, Cano, & pluribus
alijs. n. 2. & seqq.*

*Si Pontifex erraret in materia mo-
rū, erraret etiam circa Fidem. Ex eis-
dem authoribus. n. 4. & seqq.*

*Quare Pontifex non possit errare
in approbatione Religionum? Ex S.
Thom. n. 16.*

*Quomodo Authores distinguant ma-
teriam morum à materia Fidei? n. 17.*

*An doctrina tradita non solum in-
telligatur, quando precipit, sed etiam
quando approbat, vel reprobat? n. 18.*

2. 
N loco citato scripsi
hæc, quæ reproduc-
co, aliquibus super-
additis. Certissimum
est inter Catholicos
Doctores, Roma-
num Pontificem loquentem ex Ca-
thedra errare non posse in materia
morum. Ita P. Suarez disp. 5. de Fide,
sect. 8. num. 7. Attentione digna sunt
eius verba: *Approbare autem turpia
pro honestis, & è converso, damnare ho-
nesta tamquam iniqua, repugnat vir-
tuti, & sanctitati Ecclesie; & ideo in
his etiam non potest errare Pontifex.*
Pro quo citat alios Doctores. Idem
docet tom. 3. de Religion.lib. 2. cap.
17. num. 19.

3. Ex quibus verbis hæc resulterat
demonstratio. Certissimum est ex Fi-
de, Ecclesiam esse sanctam: sed appro-
bare turpia pro honestis, & damnare
honesta tamquam iniqua, repug-
nat

Suar.

nat sanctitati Ecclesiae : ergo repugnat principio certissimo. Sed quod repugnat principio certissimo, est certissime falsum; ergo certissime falsum est, quod Ecclesia possit approbare turpia pro honestis, & damnare honesta tamquam iniqua. Sed quod Romanus Pontifex docet Ecclesiam, Ecclesia approbat (hoc enim nomine intelligimus Ecclesiam cum suo capite) & quod Pontifex docet damnandum, Ecclesia damnat: ergo si Romanus Pontifex posset approbare turpia pro honestis, & damnare honesta tamquam iniqua, ilia approbaret, & haec damnaret Ecclesia.

4. Idem tamquam certissimum tenet Card. Bellarmi nus lib. 4. de Romano Pontifice, cap. 1. vbi pollicetur, se demonstraturum, iudicium Romani Pontificis esse infallibile in materia Fidei, & morum. Et circa materiam morum id praestat cap. 5. in cuius fine haec habet verba. *Quod autem non possit Pontifex errare in moribus per se bonis, vel malis, probatur. Nam tunc Ecclesia non posset vere dici sancta: ut in symbolo Apostolorum vocatur. Nam sancta dicitur pontificis ob sanctam professionem, ut alibi ostendimus; quia numerum legem, & professionem sanctam proficitur, que nihil docet falsum, nihil precipit malum. Secundo, quia tunc necessario erraret circa Fidem. Nam Fides Catholica docet, omnem virtutem esse bonam, omne vitium esse malum: si autem Papa erraret preceptando virtutia, vel prohibendo virtutes, teneretur Ecclesia credere, virtutia esse bona, & virtutes malas.*

5. Idem docet Canus lib. 5. de locis cap. 5. conclus. 2. §. Deinde. Vbi ita ait: *Si enim Ecclesia, vel expresso iudicio, vel lege lata turpia probaret, aut reprobaret honesta, hic iam numerum error non solum Fidelibus pestem, ac perniciem afferret, sed Fidei etiam*

quodammodo adversaretur, que omnem virtutem probat, uniuersa vita condemnat. Vbi notanda sunt ea verba; vel expresso iudicio, vel lege lata: utroque enim modo repugnare sanctitati Ecclesiae, & veritati Fidei, affirmat Canus. Et mox: Ita si errat illa, Christus nobis erroris Aut hor est. Quod qui videat, non modo indocte, sed etiam impie faciat, si Ecclesiam in morum doctrina errare contendat.

6. Et licet Canus videatur prius limitasse conclusionem, dicendo, Ecclesiam non posse errare in materia morum, qui necessarij sunt ad salutem, quasi sint alij mores non necessarij ad salutem, in quibus possit errare, ceterum in diuis periodis proxime relatis satis declaravit, honestatem cuiuslibet moris ut prosecutio ne dignam, & turpitudinem cuiuslibet moris ut fugiendam, esse mores necessarios ad salutem, in quorum approbatione errare Ecclesia non possit. Nam doctrina de honestate, vel turpitudine cuiuslibet actionis moralis est necessaria ad salutem; pendet enim salus animarum ex eo, quod dignoscatur, quidquid turpe, & quidquid honestum occurrerit.

7. Idem tradit sylvester verb. *Fides, num. 2. vbi sic ait: Ad Fidem pertinet inherere determinationi Pontificis Summi in his, que sunt Fidei, immo etiam in his, que spectant ad bonos mores, quia in huiusmodi etiam Ecclesia errare non potest, & consequenter nec Caput eius, in quantum Caput, sive in quantum Pontifex.*

8. P. Castro Palao tom. 1. tract. 4. disp. 1. punct. 3. num. 4. docet esse de Fide, non posse Romanum Pontificem errare statuendo aliquid à tota Ecclesia observandum, quod legi divinae, vel naturali contrarium sit. Et tenet etiam, id esse de Fide, loquendo de lege, seu constitutione lata pro vna Provincia, cum Mag. Bañez 2. 2. quæst.

C. Palao

C A P V T I . A R T . I .

9

quæst. 1. art. 10. dub. 6. conclus. 1. in
breviori Commentario.

9. Cuius Magistri verba hæc
sunt. *Summus Pontifex, aut Ecclesia*
in ferendis legibus ad totius Ecclesie
necessarios mores spectantibus non po-
test errare. Probatur conclusio. Nam
Christus D. Math. 16. & 18. & Ioan-
nis 20. promisit, & tradidit claves Regi-
ni celorum Petro, & successoribus, ut
fidelibus aperirent cælestem ianuam:
sed regnum celorum clauditur non so-
lum ignorantia Fidei, sed etiam rerum
agendarum: ergo in Ecclesia clavis po-
testatis est ad firmiter statuendum de
moribus observandis à Fidelibus. Vide
infra num. 16.

10. P. Granado 2. 2. controv. 1.
tract. 7. disp. 2. sect. 2. num. 11. sic alt:
Quod attinet ad morum doctrinam,
non minus certum est, non posse definiri
à Pontifice esse bonum id, quod pecca-
tum est, quam est certum, non posse er-
re in doctrina Fidei.

11. P. Valencia 2. 2. disp. 1. quæst.
Vñmias. 1. punct. 7. quæst. 6. §. 40. id ipsum late
probat; & id intelligere, non solum
errare non posse Pontificem in rebus
Fidei, sed neque quoad mores, constat
ex §. 41. vers. Respondeo si Pontifi-
cis illis verbis. *Ita absque ulla restri-*
ctione dicendum est, quidquid Pontifex
in rebus controversis ad pietatem spe-
ctantibus determinat, infallibiliter
illum determinare, quando, ut exposi-
tum est, universam Ecclesiam obligat.
Et versu. *Ad aliud. eamde infallibili-*
tatem attribuit Pontifici, quando ap-
probavit aliquid vitæ Religiosæ insti-
tutum; id enim spectat ad mores.

12. P. Petrus Hurt. 2. 2. tom. 2.
P. Hurt. disp. 163. §. 139. sic ait. *Recognoscet:*...
presertim Cardin. Bellarminum tom. 1.
lib. 4. de Romano Pontif. cap. 5. asseren-
tem, Pontificem errare non posse appro-
bando malum pro bono. *Contra quam*
doctrinam solum scripsere heretici non
nulli, quos refert, & refellit P. Gretse-

rus tom. 1. in defensione eius capit. Et
quidem si Pontifex posset ea in parte
errare, etiam posset in doctrina existi-
maret enim licere, quod non licet; &
eius occasione Fideles etiam errarent.

12. Lugo Card. disp. 20. de Fide
sect. 3. num. 109. sic ait: *Hinc enim col-*
ligunt Theologi, Summum Pontificem
non posse errare in decretis morum, quæ
pro Ecclesia univerali proponit: quia,
ut notavit Bellarminus lib. 4. de Rom.
Pontif. cap. 5. si Pontifex loco virtutis
præciperet vitium, Fideles, qui obedire
tenentur Pontifici, debent credere, vi-
tium esse bonum, ut illud honeste am-
plecentur, in quo iudicio deciperen-
tur, & errarent omnes.

13. Petrus de Aragon 2. 2. quæst. Aragon.
1. art. 10. tract. de Summo Pontifice
dub. 2. §. Ais tamen. sic ait: *Papa cum*
definit doctrinam Fidei, & morum,
camque proponit toti Ecclesie creden-
dam, nullo modo potest errare. Et pro
ea citat S. Thomam in eadem quæst. *S. Thom.*
Caietan.
1. art. 10. & in tract. contra errores *Turrecre.*
Græcorum cap. 67. Caietanum tract. *Phigius.*
de primatu Ecclesie Romanæ cap. *Driedo.*
13. & de authoritate Papæ & Concilij *Victoria-*
cap. 9. Turrecrematam lib. 2. Summa Ecclesie cap. 109. Albertum Pighium lib. 4. de Ecclesiastica Hierarchia cap. 2. Driedonem lib. 4. de Ecclesiasticis dogmatibus cap. 3. Victoria in relect. de potestate Ecclesiast. & Roffensem art. 28. contra Lutherum.

15. Idem late docet Diana part. Diana.
11. tract. 2. de infallibilitate decretorū *Malden.*
Pontificis, in appendice resol. 13. & *Turrian.*
apud ipsum Malderus 2. 2. quæst. 1. *Sylvius.*
dub. 6. Turrianus disp. 16. dub. 2. Syl- *Conink.*
vius lib. 4. de controv. quæst. 2. art. 13. *Gretfer.*
& alij. Tenet etiam P. Conink de Fide *Arriaga.*
disput. 12. dub. 5. conclus. 5. & P. Gretferus vbi suprà: idem docet P. Amicus tom. 5. disp. 9. num. 26. & P. Francis- *Amicus.*

16. Ob hanc rationem certum
omnino

B

Non posse ducere Romanum
Pontificem in suetate Fraci
ad admodum. Et Cathedra om-
nes Sancti Patres vno vno clamant,
quos prolixum esset regere. Vnde
Bellarmine lib. 2. cap. 1. P. 1.
exp. 2. & 3. de P. Valenciam. 2. 2. Dicit
triginta. p. 3. p. 3. & seqq. Ex
quibus Sanctis Patribus. Atque patris
significante. indicavit Romanum. P. 1.
ficio non solum esse in maiestate in ma-
te et Fidei, sed etiam quod a mortuis.
Innocentius I. in epist. ad
Opicinum. Carthagin. Se habebat
romani Concilii collectione Seven-
tis. Intrauit. Parvus per Concilium
aderant, quod consulderetur Tertium
Apostolicum, & habebat. I. Antiquae obiecta
traditions exempla solvantib, & ex
disciplinae memorie disciplina, ne
religionis ignorare, non manus mino in
confundebat, quam ante a summa pronun-
tiare, veneracione firmatis, qui ad
nostrum referendum approbaris esse me
dicimus. Studentes quid Apostolice Sedis
cum omnibus hoc loco profici, ipsi sum sequi
discedimus. Apostolim debet ut dicit
quod ipse Episcopatus, ex ore matris
iis nominis suis oportet quod in se
quimes. Nam MATER PRAEVALENTIA
NOSTRE CONFIDAM, etiam si PRO-
BARE LANDYNE.

In quibus verbis matri ve-
nientia rotanda. Primum, non loqui
dicitur etiam Pontificem de archibus. Si
debet ea etiam de bonis, et malis mori-
ribus, ut fatis etare denotant. Vnde
verbis Secundum, quia iudicis secundas
censimur in hoc laurelo. Secundum
Apostolice hec forsan verbina adiu-
mus. Quid dicit. Tunc mala damnari no-
vimus, quam probare. Tertium. Nihil
illud verbum. Veneracione firmam
quod dominus deum Ecclesias ait, &
firmitatem significat. Tertium quod
ipse patres duces a sermone Concilio his est,
qua virtus et talis, conculcans Romana
Credendam, quod est valde notandum.

Quartum, quod hoc genus consulendi Romanum Pontificem in his , sit iuxta antiquæ traditionis exempla , & iuxta Ecclesiasticam disciplinam. Quintum, quod hoc genus consulendi Pontificem firmat nostræ Religionis vigorem: quæ verba magnam important securitatem certitudinis. Sextum, id genus consulendi Pontificem esse debitum Sedi Apostolicæ : quod non aliter potest esse debitum, nisi propter assilientiam Spiritus Sancti à Christo Domino promissam. Et tandem nota in hac epistola Innocentij I. multa alia contineri, quæ hoc ipsum maxime confirmant.

22. Idem Innocentius I. ad Patres Concilij Milevitani epist. 93. inter epistola S. Augustini, ait: *Per omnes prouincias de Apostolico fonte petentiibus responsa semper emanant, praesertim quoties ratio Fidei veniatur.* Vbi ea dictio *Præsertim* clare significat, non solum quo ad articulos Fidei, sed etiam quo ad alia spiritualia negotia, iudicio Romanæ Cathedræ standum esse. Et quæ alia sunt spiritualia negotia ultra Fidem, nisi quæ ad mores pertinent?

23. S. Gregorius Magnus lib. 4. epist. 52. sic loquitur. *Si quam vero contentionem (quod longe faciat Divina potentia) de Fidei causa evenire contigerit, aut negotium emerserit, cuius vehemens sit fortasse dubietas, & proficiuntur magnitudine, iudicio Sedis Apostolice indiget; examinata diligentius veritate, relatione sua ad nostram studiat perducere notionem, quatenus à nobis valeat congrua SINE DUBIO sententia terminari.* Vbi notandum est, loqui Gregorium, & de rebus Fidei, & de alijs negotijs magnis, scilicet spiritualibus: quæ autem alia sunt negotia distincta ab articulis Fidei, nisi quæ pertinent ad normam recte vivendi? Et nota id. verbum *Sine dubio*, quod certitudinem importat.

24. Innocentius III. in cap. *Ma-*
iores. De Baptismo sic ait: *Maiores Ec-*
clesiæ causas, præsertim articulos Fidei
contingentes, ad Petri Sedem referendas
intelligit, qui eum, querenti Domino,
quem discipuli dicent ipsum esse, repon-
disse notabit: Tu es Christus Filius
Dei vivi, &c. Vbi idem notandum est,
quod in Innocentio I. circa eam di-
ctionem *Præsertim*.

25. S. Bernardus epist. 190. ad Innocentium sic ait: *Oportet ad ves- S.Bernar-*
trum referri Apostolatum pericula
queque, & scandala Regni Dei, ea præ-
sertim que de Fide contingunt. Vbi ea
dictio *Præsertim*, vt supra notavi, satis
clare significat, non solum determinan-
da esse à Pontifice *ea, quæ de Fide*
contingunt, sed reliqua scandala, scili-
cet ad mores spectantia.

ARTICVLVS III.

Hanc fuisse perpetuam Ecclesiæ
consuetudinem, &
traditionem.

SUMMARIUM.

Perpetua consuetudo Fidelium con-
fundi Romanum Pontificem circa Fi-
dem, & mores, exemplis Sanctorum
Patrum confirmatur. n. 26.

Ex Patribus Concilij Carthaginensis,
Nicæni, & Chalcedonensis id confir-
matur. n. 27.

S. Hieronymus consultit Damasum, an
debeat concedere in Trinitate unam,
vel potius tres hypostases. n. 28.

Alia consultatio S. Hieronimi. n. 29.

S. Augustinus laudat hanc consuetudi-
nem. n. 30.

S. Polycarpus, & S. Irenæus consulunt
Romanum Pontificem. n. 31.

Ex S. Leone Papa confirmatur eadem
consuetudo. n. 32.

Item ex Anastasio Papa. n. 33.

DISERTATIO I. PROÆMIALIS.

Consultatio Episcoporum Baetice & Toletane Prouincie missa ad S. Antonum. n. 34.

Item Tarraconensem, & Patrum Concilij Ephesini. ibid.

Epistole decretales Pontificum, & quinque libri decretalium ostendunt eamdem consuetudinem. n. 35.

Et ibi testimonium S. Cyilli.

Iudicium Melchioris Cani de hac Ecclesiæ consuetudine. n. 36.

Consultatio octoginta quinque Episcoporum Gallie super Iansenismo. n. 37.

Non est credibile, Episcopos recentiores ab hac doctrina recessisse. n. 38.

Firma Fidelium persuasio, quod dum sequuntur Romanam Cathedram, procedunt sine periculo errandi. n. 39.

26. **H**ac omnia efficacissime confirmantur ex vetusta, & assida consuetudine, ab initio nascentia Ecclesiæ, consulendi Romanum Pontificem in quibuscumque dubijs, & controversijs, quæ oriebantur circa Fidem, & mores, & exempla Sanctorum Patrum in eiusmodi dubijs confulentum Romanum Pontificem, manifeste declarant, quam alte in mentibus omnium Fideliū erat repositum, se per securam viam gradi, dum ex Consilio Romani Pontificis incederent: quod nequaquam facerent, nisi esset firma omnium Fideliū persuasio, in his Romanum Pontificem errare non posse propter promissam à Christo specialem assistentiam Spiritus Sancti.

27. Ideo Patres Concilij Carthaginensis, ut supra retuli, in iis, quæ constituerant, aut in quibus consulendis conveniebant, consulebant Innocentium I. Ita Patres Nicænae Synodi scribunt ad Sylvestrum Papam: *Quid quid constituumus, precamur, ut vestris oris confortio confirmetur*, & Patres

Conc. Carthaginensis, ut supra retuli, in iis, quæ

Nicænae

Calced.

Concilij Chalcedonensis ad Leonem Papam: *Omnem vobis gestorum vim insinuavimus ad eorum, que à nobis gesta sunt, firmitatem, & consonantiam.*

28. Ideo etiam Sanctus Hieronymus in epist. ad Damasum, dum in Ecclæsiæ significatum huius nominis Hypostasis, non erat satis notum, quin potius super illo magnæ erant excitatae controversiæ, imo & ipse Hieronymus existimabat idem esse Hypostasis,

sic enim ait: *Tota secularium litterarum schola nihil aliud hypostasim, nisi uiam novit. Et mox: Sufficiat nobis dicere unam substantiam, tres personas subsistentes, perfectas, & uales, coæternas. Taceantur tres hypostases, si placet; & una teneatur. Et cum huic opinioni tenaciter ad hæret ad Doctor maximus, sic scribit Romano Pontifici:*

Decernite, si placet obsecro; non timebo tres hypostases dicere, si iubetis. Et in fine epistola ait: Quam ob rem obtestor Beatitudinem tuam per Crucifixum mundi salutem, per homovision Trinitatem, ut mihi epistolis tuis sive tacendarum, sive dicendarum hypostaseon detur autoritas. Sed quare non timebat Hieronymus, cum res esset dubia pro tunc? Vtique non timebat, quia sciebat, quod Pontifex decernendo, sua autoritate dat illi omnimodam securitatem, quamdat assida Spiritus Sancti assistentis proteccio. Ideo in epist. 2, ad Damasum, quæ incipit, importuna, & in qua postulat à Pontifice decisionem de ea materia, scilicet de significatione huius vocis Hypostasis, ait: Ego interim clamito: si quis Cathedra Petri iungitur, meus est.

29. Similiter dubitans Hieronymus, quibus Episcopis communicare deberet, timens, ne hæreticis adhæreret pro Catholicis in præfata epist. ad Damasum, cum consult de hac re, & ait: Obtestor Beatitudinem tuam per

Cru-

Crucem Domini, ut qui Apostolos honore sequeris, sequaris & merito. Ut mihi litteris tuis, apud quem in Syria debeam communicare significes. Quare eam viam assumit Hieronymus in dubijs, nisi quia hac via Romani Præfusilis errari non potest?

S. Ang. 30. S. Augustinus lib. 1. contra Julianum cap. 4. laudat hanc consuetudinem veterum Patrum etiam in Conciliis Congregatorum, illis verbis: *Quid enim potuit vir ille Sanctus (Innocentius I.) Africanus respondere Conciliis, nisi quod antiquitus Apostolica Sedes, & Romana cum ceteris tenet perseveranter Ecclesia.*

31. S. Polycarpus (vt refert S. Hieronymus lib. de Script. Eccles.) Romani petij ad Anicetum Pontificem propter quasdam super die Pascha questiones. S. Irenæus (vt refert S. Hieronymus ibid.) Presbyter Ecclesia Lugdunensis legatus missus est ad Eleutherium Pontificem maximum ob quasdam Ecclesiæ questiones.

S. Leo. 32. S. Leo Papa epist. 89. ad Episcopos Viennensis Provinciae declarans Christi institutionem de Suprema potestate Petri, & successorum eius, illam probat ex consuetudine consulendi eam Romanam Sedem.

Anastasius Papa scribens Episcopis Germaniæ, & Burgundiæ, satis clare significat hanc viuuersalem consuetudinem consulendi in omnibus questionib[us], & dubijs Romanam Cathedram. Ait enim: *Exigit dilectio vestra, ex autoritate Sedis Apostoliæ vestris respondere consultis.*